
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12477/
435/09.02.2022 απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Χορήγη-
ση επιδότησης, από το Ταμείο Ενεργειακής Μετά-
βασης, της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας των μη οικιακών καταναλωτών» (Β’ 603), 
για την επέκταση χορήγησης επιδότησης τους μή-
νες Ιανουάριο και Φεβρουάριο του έτους 2023.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία.

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/38411/770 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12477/

435/09.02.2022 απόφασης των Υπουργών Οικο-

νομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Χο-

ρήγηση επιδότησης, από το Ταμείο Ενεργειακής 

Μετάβασης, της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλε-

κτρικής ενέργειας των μη οικιακών καταναλω-

τών» (Β’ 603), για την επέκταση χορήγησης επι-

δότησης τους μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο 

του έτους 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  3 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του 

ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 26.7.2021 τροποποίη-
σης και αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέρους 
Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018 
Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος “Κοινωφελές 

Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος” και του Ελληνικού Δημο-
σίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών 
στον τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων της και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 181) και ιδίως 
το εξηκοστό πρώτο άρθρο.

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικο-
νομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

7. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομιών» (Α’ 181).

10. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832/2013).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2435

24265



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24266 Τεύχος B’ 2435/12.04.2023

11. Τον Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 509/2018 
απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 2307).

12. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Β’ 4658/2020), που 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1000/2021 απόφαση της 
ΡΑΕ (Β’ 6256/2021).

13. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων Μη 
Διασυνδεδεμένων Νησιών (Κώδικας ΜΔΝ), όπως εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 39/2014 απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 304).

14. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 78/2017).

15. Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Θέσπιση Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και 
Περιοδικής Εκκαθάρισης» (Β’ 4737).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/5952/183/20.01.2022 
επιστολή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12477/435/09.02.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Χορήγηση επιδότησης, από 
το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης, της τιμολογητέας 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας των μη οικιακών 
καταναλωτών» (Β’ 603).

18. Το από 4.3.2022 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών ενισχύσεων 
(ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/21941/817/04.03.2022).

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/25760/545/10.03.2023 
υπηρεσιακό σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/25820/663/13.03.2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 
20 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
υφίσταται ανάγκη για συνεισφορά πρωτογενώς από τον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12477/  
435/09.02.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Χορήγηση 
επιδότησης, από το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης, της 
τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας των 
μη οικιακών καταναλωτών», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12477/435/09.02.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει

Στο άρθρο 2 «Δικαιούχοι της επιδότησης», προστίθεται 
6ο εδάφιο ως εξής:

«Για τους μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο του έτους 
2023, δικαιούχοι είναι επιπλέον οι μη οικιακοί κατανα-
λωτές ηλεκτρικής ενέργειας οποίοι είναι συμβεβλημένοι 
σε κυμαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέρ-
γειας χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής».

Άρθρο 2
Προσθήκη άρθρου 2Α στην υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12477/435/09.02.2022 
κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύει

Μετά το άρθρο 2, προστίθεται άρθρο 2Α ως εξής:
«

Άρθρο 2Α
Δικαιούχοι πρόσθετης επιδότησης

Δικαιούχοι πρόσθετης επιδότησης είναι οι μη οικιακοί 
καταναλωτές ηλεκτρικής ενέργειας με μη επιχειρημα-
τική δραστηριότητα, οι οποίοι πληρούν τα παρακάτω 
κριτήρια:

Α) ’Εχουν παροχές ισχύος μέχρι και 35 kVA.
Β) Από τον μήνα Φεβρουάριο του έτους 2022 έως τον 

μήνα Ιούλιο του έτους 2022 ήταν συμβεβλημένοι σε κυ-
μαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας 
και από τον μήνα Αύγουστο του έτους 2022 έως τον μήνα 
Νοέμβριο του 2022 ήταν συμβεβλημένοι σε κυμαινόμε-
να τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας ή σε κυ-
μαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας 
χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής.

Γ) Έχουν γνωστοποιήσει τόσο στον αρμόδιο διαχειρι-
στή δικτύου ηλεκτρικής ενέργειας όσο και στον Προμη-
θευτή Ηλεκτρικής Ενέργειας, τον Αριθμό Φορολογικού 
Μητρώου (ΑΦΜ) τους.»

Άρθρο 3
Τροποποίηση του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12477/435/09.02.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει

Στο άρθρο 3 «Ύψος Επιδότησης - Διάρκεια Χορήγησης 
Επιδότησης», γίνονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

1. Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η επιδότηση στους δικαιούχους του άρθρου 2 πα-

ρέχεται για την κατανάλωση των μηνών Ιανουαρίου, Φε-
βρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Ιουλίου, 
Αυγούστου, Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και 
Δεκεμβρίου του έτους 2022 και των μηνών Ιανουαρίου 
και Φεβρουαρίου του έτους 2023.»

2. Στην παρ. 2 προστίθεται όγδοο εδάφιο ως εξής:
«Για τους μη οικιακούς καταναλωτές ηλεκτρικής ενέρ-

γειας, οι οποίοι είναι συμβεβλημένοι σε κυμαινόμενα 
τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας ή σε κυ-
μαινόμενα τιμολόγια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας 
χωρίς ρήτρα αναπροσαρμογής, η μοναδιαία επιδότη-
ση ορίζεται για τον μήνα Ιανουάριο του έτους 2023 στο 
ποσό των εκατό τριάντα τεσσάρων (134) ευρώ (€) ανά 
Μεγαβατώρα (ΜWh) επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου κατανάλωσης και για 
τον μήνα Φεβρουάριο του έτους 2023 στο ποσό των 
είκοσι (20) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (ΜWh) επί της 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου 
κατανάλωσης.»

3. Προστίθεται παρ. 6 ως εξής:
«6. Η πρόσθετη επιδότηση που αφορά τους δικαιού-

χους του άρθρου 2Α παρέχεται για την κατανάλωση των 
μηνών Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνί-
ου, Ιουλίου, Αυγούστου, Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου και 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24267Τεύχος B’ 2435/12.04.2023

Νοεμβρίου του έτους 2022 και χορηγείται επιπλέον των 
επιδοτήσεων που ορίζονται με την παρ. 2.»

4. Προστίθενται παρ. 7, 8 και 9 ως εξής:
«7. Για τους δικαιούχους καταναλωτές ηλεκτρικής 

ενέργειας του άρθρου 2Α, η πρόσθετη μοναδιαία επι-
δότηση ορίζεται για τον μήνα Φεβρουάριο του έτους 
2022 στο ποσό των ογδόντα τριών (83) ευρώ (€) ανά 
Μεγαβατώρα (MWh) επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου κατανάλωσης, για το μήνα 
Μάρτιο του έτους 2022 στο ποσό των εξήντα εννέα (69) 
ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί της κατανάλωσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου κατανάλωσης, 
για το μήνα Απρίλιο του έτους 2022 στο ποσό των εκατό 
(100) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί της κατανά-
λωσης ηλεκτρικής ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου κατα-
νάλωσης, για το μήνα Μάιο του έτους 2022 στο ποσό 
των πενήντα (50) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί 
της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, ανεξαρτήτως 
ορίου κατανάλωσης, για το μήνα Ιούνιο του έτους 2022 
στο ποσό των πενήντα (50) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώ-
ρα (MWh) επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, 
ανεξαρτήτως ορίου κατανάλωσης, για τον μήνα Ιούλιο 
του έτους 2022 στο ποσό των σαράντα τεσσάρων (44) 
ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί της κατανάλωσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου κατανάλωσης, 
για τον μήνα Αύγουστο του έτους 2022 στο ποσό των 
πενήντα (50) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί της 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου 
κατανάλωσης, για τον μήνα Σεπτέμβριο του έτους 2022 
στο ποσό των διακοσίων εξήντα δύο (262) ευρώ (€) ανά 
Μεγαβατώρα (MWh) επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, ανεξαρτήτως ορίου κατανάλωσης, για τον 
μήνα Οκτώβριο του έτους 2022 στο ποσό των εκατόν 
εξήντα οκτώ (168) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) επί 
της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας για κατανάλωση 
μέχρι και 2000 kWh, ενώ για το υπερβάλλον μέρος κα-
τανάλωσης, η μοναδιαία επιδότηση είναι μηδενική και 
για τον μήνα Νοέμβριο του έτους 2022 στο ποσό των 
εκατό πενήντα (150) ευρώ (€) ανά Μεγαβατώρα (MWh) 
επί της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας για κατανά-
λωση μέχρι και 2000 kWh, ενώ για το υπερβάλλον μέρος 
κατανάλωσης, η μοναδιαία επιδότηση είναι μηδενική.

8. Αν από την εφαρμογή της επιδότησης της παρ. 7 σε 
συνδυασμό με τις επιδοτήσεις της παρ. 2 προκύπτει αρ-
νητική χρέωση προμήθειας, ο προμηθευτής εφαρμόζει 
μηδενική χρέωση.

9. Για τις καταμετρούμενες καταναλώσεις παροχών, 
των οποίων η περίοδος καταμέτρησης δεν συμπίπτει 
με τον ημερολογιακό μήνα της παρ. 6, οι ποσότητες που 
καταμετρώνται ανάγονται σε ποσότητες ενέργειας με 
αναλογία ημερών. Οι υπολογισμοί ολοκληρώνονται όταν 
είναι διαθέσιμες οι καταμετρήσεις που καλύπτουν την 
υπόψη περίοδο.»

Άρθρο 4
Ισχύς

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/
12477/435/09.02.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

  Αναπληρωτής
Οικονομικών Υπουργός Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Ι

(2)
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία.   

 Με την υπ’  αρ. 109/2018/2023/09-03-2023 καταλο-
γιστική πράξη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του 
Τελωνείου Αερολιμένα «Ελευθέριος Βενιζέλος», η οποία 
εκδόθηκε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 150 παρ. 1, 2 και 
3 σε συνδυασμό με το άρθρο 155 παρ. 1 περ. β) του 
ν. 2960/2001 περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, καθώς 
και κατ’ εφαρμογή του άρθρου 6 παρ. 1 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1006/09-01-2015 απόφασης της Γ.Γ.Δ.Ε. του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Θέση εμπορευμάτων σε ελεύθερη 
κυκλοφορία με απαλλαγή από Φ.Π.Α. και άμεση αποστολή 
σε άλλο Κράτος Μέλος της Ε.Ε.» (Β’ 120), επιβλήθηκε στον 
AUGUSTO ALESSANDRO MARTINO του Nicola (Α.Φ.Μ. 
170803118), ήδη αγνώστου διαμονής, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 1507/21/482235/05-03-2021 βεβαίωση αγνώστου 
διαμονής της Διεύθυνσης Δημόσιας Ασφάλειας-Αρχηγεί-
ου Ελληνικής Αστυνομίας, νόμιμο εκπρόσωπο της εται-
ρείας «ADRIATICMODA ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» (Α.Φ.Μ. 
800801954), πολλαπλό τέλος, για συμμετοχή του σε λα-
θρεμπορία κατά την εισαγωγή εμπορευμάτων, ποσού 
σαράντα πέντε χιλιάδων εξήντα επτά ευρώ και τριάντα 
τεσσάρων λεπτών (45.067,34 €), πλέον Τέλους Χαρτο-
σήμου και Ο.Γ.Α. 2,4% ποσού 1.081,62 ευρώ, κηρύχθηκε 
δε αλληλέγγυα και εις ολόκληρον συνυπεύθυνος για την 
καταβολή του συνολικού πολλαπλού τέλους ποσού ενενή-
ντα χιλιάδων εκατόν τριάντα τεσσάρων ευρώ και εξήντα 
επτά λεπτών (90.134,67 €), πλέον Τέλους Χαρτοσήμου 
και Ο.Γ.Α. 2,4% ποσού 2.163,24 ευρώ. Με την ίδια ως άνω 
καταλογιστική πράξη, καταλογίστηκε στον AUGUSTO 
ALESSANDRO MARTINO ο Φ.Π.Α. που έτυχε απαλλαγής 
κατά την εισαγωγή των εμπορευμάτων, ποσού τριάντα 
χιλιάδων σαράντα τεσσάρων ευρώ και ογδόντα εννέα 
λεπτών (30.044,89 €), συν τους τόκους εκπρόθεσμης κα-
ταβολής μέχρι 31-03-2023, ποσού δεκαπέντε χιλιάδων 
διακοσίων δεκαεπτά ευρώ και ογδόντα επτά λεπτών 
(15.217,87 €), πλέον των τόκων που θα προκύψουν μέχρι 
την ημερομηνία γνωστοποίησης της οφειλής. Η εταιρεία 
με την επωνυμία «ADRIATICMODA ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» 
κηρύχθηκε αλληλέγγυα και εις ολόκληρον συνυπόχρεη, 
ως αστικά συνυπεύθυνη, για την καταβολή του ανωτέρω 
συνολικού πολλαπλού τέλους καθώς και του συνόλου του 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24268 Τεύχος B’ 2435/12.04.2023

Φ.Π.Α. που έτυχε απαλλαγής, με τις προσαυξήσεις και τους 
τόκους που προαναφέρθηκαν και για τα δύο ποσά.

Ο ανωτέρω προέβη σε σκόπιμη χρήση του τελωνειακού 
καθεστώτος 42 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/ 09-01-2015, 
ως τεχνάσματος αποφυγής καταβολής του Φ.Π.Α., συ-
ντάσσοντας και χρησιμοποιώντας πλαστά τραπεζικά και 
φορτωτικά έγγραφα, κατά την εισαγωγή εμπορευμάτων 
την 18-05-2017, 22-05-2017, 30-05-2017, 06-06-2017, 
12-06-2017,19-06-2017, 21-08-2017, 01-11-2017 και 
07-11-2017. 

 Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΡΟΥΘΙΑΣ   

Ι

(3)
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 

καπνικών.   

 Με την υπ’ αρ. 289/2022/15-12-2022 καταλογιστική 
πράξη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του Τελω-
νείου Αερολιμένα «Ελευθέριος Βενιζέλος», κατ’ εφαρ-
μογή των άρθρων 119Α παρ. 2, 152 παρ. 1 και 3, 150 
παρ. 1, 142 παρ. 2, 155 παρ. 1 και παρ. 2 περ. β) και ζ) 
του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» όπως 

ισχύει, επιβλήθηκε στον ΑΓΗ ΒΑΡΔΙΚΙΔΗ του ΙΩΑΝΝΗ, με 
Α.Φ.Μ. 114029020, πολλαπλό τέλος ποσού εκατόν σαρά-
ντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι ευρώ και εξήντα 
οκτώ λεπτών (149.920,68 €), πλέον Τ.Χ. & Ο.Γ.Α. (2,4%) 
ποσού τριών χιλιάδων πεντακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ 
και δέκα λεπτών (3.598,10 €). Το πολλαπλό τέλος επιβλή-
θηκε για λαθρεμπορία καπνικών επειδή διαπιστώθηκε 
από τελωνειακούς υπαλλήλους της υπηρεσίας, την 10-
08-2016, κατά τον έλεγχο της εκ μέρους του αποστο-
λής στο Ηνωμένο Βασίλειο εμπορευμάτων με αριθμό 
φορτωτικής 1Ζ Α16 V60 E1 4034 9828 (2 δέματα) και 
περιγραφή είδους υφασμάτινες πετσέτες, ότι εντός των 
δεμάτων περιέχονταν, επιμελώς κρυμμένα κάτω από τις 
πετσέτες, 268.800 τεμάχια τσιγάρα, που δεν έφεραν τις 
ένσημες ταινίες φορολογίας της Ελληνικής Δημοκρατίας 
από τις οποίες αποδεικνύεται η καταβολή των δασμοφο-
ρολογικών επιβαρύνσεων και η νόμιμη προέλευση των 
καπνικών ειδών. Με τον τρόπο αυτό επιχείρησε να στε-
ρήσει το Ελληνικό Δημόσιο και την Ευρωπαϊκή Ένωση 
από δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις συνολικού ποσού 
σαράντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων εβδομήντα τριών 
ευρώ και πενήντα έξι ευρώ (49.973,56 €). 

 Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΡΟΥΘΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024351204230004*




